
1 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

    
 

    

 

        

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lecce 

 

Determina a contrarre per l’approvvigionamento dell’energia elettrica. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’attivazione e all’affidamento del servizio di 
fornitura di Energia elettrica  per la sede di Lecce di questo Ispettorato sito in Viale Giovanni Paolo II, 
n. 3;  
VISTO il D.D. n. 157 del 23 novembre 2023 con il quale l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Lecce è stato conferito “ad interim” alla Dott.ssa Alessandra Pannaria; 
VISTO l’art. 32 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 come integrato dal D.Lgs.n. 56/2017, il 
quale stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte“; 
CONSIDERATO che l’art.1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012,  prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 
CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012,  
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche, 
tra cui l’energia elettrica, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A; 
CONSIDERATO che risulta attiva la Convenzione Consip Energia Elettrica 21 – lotto 14 per le Regioni 
Puglia e Basilicata; 



2 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

RICHIAMATA la nota dell’INL DC Risorse prot. n. 1049 del 28/01/2019 in tema di impegno di spesa 
Determinazioni Dirigenziali; 
RITENUTO di  dover aderire a tale  Fornitura per la quale risulta  già assegnata, in quanto prevista in 
sede di programmazione delle spese, la relativa copertura finanziaria sul conto di bilancio 
U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” – Esercizio finanziario 2024; 
CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Pannaria in qualità di 
Dirigente, la quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina – di 
ogni incombenza legata alla presente procedura; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’attivazione e all’approvvigionamento dell’energia elettrica   per la sede di Lecce 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro sita in Viale Giovanni Paolo II, n. 3 mediante affidamento 

diretto a terzi, puntualizzando, in particolare: 

1. di affidare la fornitura di che trattasi,  attraverso Ordine Diretto in adesione alla predetta 
Convenzione Consip, per il periodo dall’1/6/2024 al 31/5/2025; 

2. di stipulare il previsto contratto per scrittura privata, attraverso l’emissione dell’Ordine Diretto 
firmato digitalmente dal Direttore dell’ ITL e conseguente accettazione del fornitore, attraverso 
la piattaforma Consip; 

3. d’assolvere gli oneri finanziari nascenti dallo stipulando contratto avvalendosi dell’apposita 
assegnazione sul competente conto n. U.1.03.02.05.004  ”Energia elettrica”, da parte della 
Direzione centrale  dell’ Ispettorato Nazionale del Lavoro, sul bilancio dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Lecce - Esercizio Finanziario 2024; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Team Contabilità per il seguito di competenza; 

5. di riservarsi di formalizzare impegno di spesa sul pertinente conto del bilancio sul quale sono 
disponibili le risorse finanziarie necessarie;  

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 
emessa attraverso il Sistema di Interscambio e che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 
(tracciabilità dei pagamenti), il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario o 
postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto;  

7. di dare atto che il C.I.G. si richiederà tramite piattaforma “Acquisti in rete”; 



3 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

8. di dare atto altresì che secondo il “Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022 
– Informativa Sul Trattamento Dei Dati Personali – i dati personali del concorrente alla 
procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede in Lecce Viale Giovanni Paolo II, n. 3, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati 
personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’ apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio; 

9. di disporre che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

 

      Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro 
Dott.ssa Alessandra Pannaria 

 

 

  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-05T13:20:55+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2024-03-05T16:07:02+0100
	Lecce
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LE.Registro decreti.R.0000036.05-03-2024




